[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

от 31.03.2021                                                                                                    № 7/1
ст-ца Староминская

Об отчете начальника  ОМВД России

по Староминскому району за 2020 год
Заслушав и обсудив доклад начальника ОМВД России по Староминскому району за 2020 год об итогах оперативно-служебной деятельности, Совет муниципального образования Староминский район, руководствуясь статьей 25 Устава муниципального образования Староминский район, РЕШИЛ:

1. Доклад об итогах оперативно-служебной деятельности ОМВД России по Староминскому району за 2020 год принять к сведению (прилагается).

2. Признать работу ОМВД России по Староминскому району за 2020 год удовлетворительной.

3. Рекомендовать отделу МВД России по Староминскому району:

1) продолжить работу по повышению эффективности деятельности полиции на территории Староминского района;

2) повысить результативность оперативно-розыскной деятельности, раскрываемость преступлений, оказывающих наиболее существенное влияние на криминогенную обстановку в районе, обратив особое внимание на укрепление правопорядка и общественной безопасности, защиту интересов личности, общества и государства в сфере экономики, совершенствование организации профилактической работы с лицами, ранее совершавшими противоправные деяния и несовершеннолетними;
3) принять меры по снижению уличной преступности и преступлений, совершенных в общественных местах.

4. Главам сельских поселений Староминского района:

1) продолжить работу по оказанию содействия сотрудникам полиции, замещающим должность участковых уполномоченных полиции в проведении ремонта служебных помещений для работы на обслуживаемом административном участке;
2) Усилить взаимодействие с правоохранительными органами по организации охраны общественного порядка и безопасности граждан на территории муниципального образования;

3) повысить работу административных комиссий, активизировать деятельность должностных лиц органов местного самоуправления по составлению протоколов об административных правонарушениях и по взаимодействию с должностными лицами органов внутренних дел (полиции);

4) обеспечить дополнительные меры по созданию условий для привлечения детей, подростков и молодежи к занятиям физической культурой и спортом в целях организации занятости учащейся молодежи во внеурочное время.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  депутатскую комиссию по вопросам АПК, экологии, имущественных и земельных отношений и правовых вопросов (Белах).

6. Решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Совета муниципального

образования Староминский район                                                     А.Н.Игнатенко
Доклад начальника ОМВД России по Староминскому району на открытую сессию Муниципального образования Староминского района шестого созыва 31.03.2021 года в 10 часов 00 минут.
Товарищи участники совещания!

Докладывает полковник Кларк!

За отчетный период 2020 года основные усилия личного состава Отдела были направлены на реализацию задач, поставленных в Директиве Министра внутренних дел РФ от 30 октября 2019 года №1 дсп и иных нормативно-правовых актов МВД России и ГУ МВД России по Краснодарскому краю.

Результатом совершенствования системы профилактики правонарушений явилось недопущение на обслуживаемой территории инцидентов на межнациональной почве, групповых нарушений общественного порядка и хулиганства.
Выполняя повседневные задачи, уделялось внимание вопросам обеспечения защиты конституционных прав и свобод граждан, сохранению стабильности и правопорядка в районе.
В течение отчетного периода сотрудниками ОМВД проводилась реализация мероприятий, направленных на повышение эффективности работы по профилактике, раскрытию и расследованию преступлений на обслуживаемой территории, борьбе с незаконным оборотом оружия и наркотиков, совершенствование профилактической деятельности.
Переходя непосредственно к результатам оперативно-служебной деятельности Отдела хочу отметить, что личным составом Отдела были достигнуты определенные положительные показатели в работе не смотря на большой объем проводимых мероприятий по соблюдению карантинных мер на территории района и привлечения сотрудников Отдела для обеспечения ООП на Азово-черноморском побережье.
Динамика и структура преступности.
Всего за рассматриваемый период на территории обслуживания зарегистрировано 433 (-2) снижение на 0,5% преступления. Раскрыто 283 (+7) рост на 2,5%, общий остаток нераскрытых 136 (-17) снижение на 11,11%, раскрываемость 67,54% (+3,2%).

По линии СЛЕДСТВИЯ зарегистрировано 197 (-2) снижение на 1% преступлений, расследовано на уровне прошлогоднего показателя и составило 93, из них тяжких и особо тяжких составов расследовано 38 преступлений, что на 3 преступления меньше прошлого года. Общий остаток нераскрытых по линии СО составил 97 (-9) снижение на 9%.

По уголовным делам линии ДОЗНАНИЯ расследовано на 22 преступления больше прошлогоднего показателя что и составило 153 преступления рост на 17%. По данному направлению всего зарегистрировано 195 (+11) рост на 6% преступлений, остаток нераскрытых составляет 39 (-7) снижение на 15%.

Необходимо отметить в положительную сторону снижение регистрации краж чужого имущества на 14 преступлений 138 или на 9%, раскрыто 59 (+5) рост на 9%, остаток не раскрытых 66 (-32) снижение на 33%, раскрываемость 47,20% (+11,67).

Раскрыто 8 (+1) преступлений «прошлых лет» рост на 14%, из них: следствие по которым обязательно 5 (+2) рост на 67%, кражи следствие обязательно 3 (+1) рост на 50%, следствие необязательно 2 (-2) снижение на 50%.

Положительно отмечается работа подразделений криминальной полиции в раскрытии преступлений по оперативным данным на 41% или 55 (+16) преступлений, из них наибольшее количество раскрыто сотрудниками ОУР 39 (+13) рост на 50%, а также ОНК 12 (+3) рост на 33%, ЭБ и ПК 4 (0).

Также положительно можно отметить работу по выявлению превентивных составов, как профилактирующих недопущение более тяжких составов преступлений. Согласно статистических данных регистрация составила 92 (+6) рост на 7%, раскрыто 91 (+9) рост на 11%. Угроз убийством 26 (+2) рост на 8%, раскрыто 26 (+3) рост на 13%, не раскрытых нет.

Службами Отдела достигнут рост в раскрытии преступлений на 4% или 264 (+11).

Сотрудниками криминальной полиции раскрыто 86 преступлений, из них: ОУР 62 (+5) рост на 9%; ОЭБ и ПК 8 (0); ОНК 13 (-2) снижение на 13,33%.

Подразделениями полиции общественной безопасности раскрыто 175 преступлений, из них: ОУУП 113 (-1) снижение на 1%; ОВППСП 13 (+2) рост на 18%); ОГИБДД 41 (+19) рост на 86%; ОПДН 7 (0).

Из зарегистрированных 433 преступлений, службами Отдела выявлено 414 (+4) преступлений рост на 1%, из них по службам: ОУР 17 (0); ОЭБ и ПК 8 (-5) снижение на 39%; ОНК 13 (-2) снижение на 13,33%; ОУУП 101 (+12/+13,48%); ОВПСП 14 (+5/+26,31%); ОГИБДД 35 (+14/+66,67%); ОД 5 (+3/+150%); ОПДН 5 (0).

ПОЛИЦИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА

Достигнуто снижение на территории района совершенных противоправных деяний, совершенных в общественных местах на 18% или 107 (-24). Остаток не раскрытых составил 24 (-19) снижение на 44%.
Количество преступлений, совершённых на улицах составило 80 (-9) снижение на 10%. Раскрыто 66 преступлений (+4) рост составил 7%. Не раскрытых 15 (-13) снижение на 46%.
На маршрутах патрулирования нарядов комплексных сил зарегистрировано 10 (-2) снижение на 17% преступлений.

ПО НАПРАВЛЕНИЮ АДМИНИСТРАТИВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.

Службами Отдела выявлено 2012 (+42/+2%) административных правонарушений, из них по службам:

ОПДН 123 (+2/+2%);

ОИАЗ 163 (+3/+2%);

ОВППСП 1067 (+26/+3%);

ОУУП 730 (+12/+2%);

ОНК 17 (-14/-48%),

ОГИБДД 11 (+11/+100%),

ОД 1 (+1/+100%).

В отчетном периоде допущен рост совершения преступлений несовершеннолетними на 11% или 10 (+1).

За нарушение правил продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, сотрудниками Отдела выявлено 43 (+13/+43%) факта, изъято из оборота 569,95 литров продукции. Составлено 38 (+8/+27%) административных протоколов.

По результатам проведенных мероприятий в сфере незаконного оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа составлено 30 (+12/+67%) протоколов об административных правонарушениях, изъято 9 автомобилей до решения суда.

За нарушение в области охраны окружающей среды и природопользования сотрудниками отдела выявлено 25 (+5/+25%) нарушений.

Наложено штрафов должностными лицами ОМВД 254 т. рублей. Взыскано 180 т. рублей. Взыскиваемость составляет 70,9%, дебиторская задолженность 29,1%.
Административному аресту подвергнуто 699 (-99/-12%) нарушителей.

Не допущено роста совершения преступлений в отношении несовершеннолетних, преступлений зарегистрировано 23 (-7/-23%).

БЕЗОПАСНОСТЬ НА ДОРОГАХ
На территории Староминского района зарегистрировано 19 (-6/-24%) дорожно-транспортных происшествий, в результате которых погибло 2 (-3/-60%) и пострадало 22 (-1/-4%) человек.

Всего сотрудниками выявлено административных правонарушений в области ПДД 6738 (-1635/-20%), из них:

- водителей за управление ТС в состоянии опьянения 140 (+5/+4%);

- лиц, управляющих транспортом без водительских удостоверений 139 (+2/+2%);

- выезд в нарушение ПДД на полосу встречного движения 174 (-5/-3%);

- пешеходов-нарушителей 478 (-20/-4%);

- не использование детских удерживающих устройств 368 (-119/-24%);

- неуплата административного штрафа в установленный законом срок ст. 20.25.ч.1 КоАП РФ 88 (-7/-7%);

- наложено административных штрафов 5523 на сумму 6356100 руб., взыскано 4609 на сумму 5164617 руб., взыскиваемость 83,45%.

Полковник Кларк доклад закончил!